
REGIONE LAZIO
REGIONEr
LAZIO ~

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

N. Ù OD4Xh el 1 6.NDV. 2017

Oggetto:

Proposta n. 19292 del 0311 11201 7

Associazione Donatori Sangue Problem i Ematologici Onlus (C.F. 96084770583). Conferma e revoca dell 'autorizzazione

all'esercizio dei Punti di Raccolta Temporanei e dei Punti di Raccolta Mobili del sangue afferenti all'Unità di Raccolta del

sangue denominata "A D SPEM". sita in via Chieti n. 7 - 00 161 Roma. Indicazione del Responsabile dell'Unità di Raccolta del

sangue e delle nuove convenzioni sottoscritte per il conferimento del sangue raccolto.

Estensore Responsabile del Procedimento II Dirigente d' Area

iJt.CAO MARCO ERNST
I <..rLkI> f p, ?y, ..,

II Direttore Regionale

E:,MARCO ERNST
d 2 «. P ?s.,

t

\,

Pagina 1 / 6 Rich iesta di pubbli cazi one sul BUR: NO



OGGETTO: Associazione Donatori Sangue Problemi Ematologici Onlus (C.F. 96084770583).
Conferma e revoca de ll'autorizzazione all'esercizio dei Punti di Raccolta Temporane i e dei Punti di
Raccolta Mobili del sangue afferenti all'Unità di Raccolta del sangue denominata "AD SPEM", sita in
via Chieti n. 7 - 00161 Roma. Indicazione del Responsabile dell'Unità di Raccolta del sangue e delle
nuove convenzioni sottoscritte per il conferimento del sangue raccolto.

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 2013, con la quale il Presidente della
Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disava nzi regionali nel settore sanitario;
la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dotI. Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;

-+1- - - - - - lal)etermmazlOne n. G l2845 Oef2TUlJ.21JTTeÌ! confenmento dI 1I1Ca11CO oiìJmgente ad mten rn
dell' Area Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti al DotI. Donato Cavallo;
il Decreto Legis lativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifiche e integraz ioni;
il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
il D. Lgs. 261 del 20 dicembre 2007, Alt. 2, comma I, con il quale sono state individuate e definite
le attività svolte dai Servizi Trasfusionali e dalle Unità di raccolta ;
la Deliberazione della Giunta Regionale 13 aprile 2012, n. 139 che ha recepito l'Accordo tra il
Governo, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano sui requisiti minimi
organizzativi , strutturali e tecnologici delle attività sanitarie dei Servizi trasfusionali e delle unità di
raccolta e sul modello per le visite di verifica . Rep. Atti n. 242 del 16.12.20 IO;
la Determinazione dirigenziale n. B04512 del 20.07.2012 con la quale è stato recepito il

Regolamento per l'organizzazione e la conduzione delle visite di verifica dei servizi trasfusionali e
delle unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti svolte dal team di valutatori qualificati
che comprende gli ispettori designat i dalla Regione Lazio e inseriti nell' Elenco nazionale dei
valutatori per il sistema trasfusionale di cui al DM del 26 maggio 2011, ai sensi dell'Accordo fra il
Governo e le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 16 dicembre 201O;
i Decreti del Commissario ad Acta n.U0082/2009 e n.U0092/2010 che istituiscono e confermano il
Centro Regionale Sangue;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 de l IO novembre 2010 concernente l'approvazione
dei requisiti minimi autorizzativi per l' esercizio de lle att ività sanitarie e socio sanitarie, con il quale
è stato avviato, tra l'altro, il procedimento di accreditamento definitivo;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del lO febbraio 201 1 che modifica e integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/20 l O;
il Decreto del Commissario ad Acta n. 207 del 20 giugno 2014 che ha confermato il molo del
Centro Regionale Sangue, in particolare, ha recepito nell 'A llegato 1 l'Accordo tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 25 luglio 20 12, concernete "Linee guida
per l'accred itamento dei Servizi trasfusional i e delle Unità di raccolta del sangue e degl i
emocomponenti". Rep Atti n.149 del 25.07.20 12:
il Decreto Legge n. 192 del 31.12.2014 convertito dalla Legge 27 febbraio 2015, n. II, che
proroga al 30 giugno 20 15 il termine del 31 d icembre 20 14 previsto dall'articolo 2, comma 1
sexies, lettera c), del decreto-legge 29 dicembre 20 IO, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 2011, n. lO, per dare compiuta attuazione all'accordo Stato-Regioni del 16
dicembre 20 10, in materia di requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici delle attività
sanitarie dei servizi trasfus ionali e de lle unità di raccolta e degli emocomponenti e sul modello per
le visite di verifica ;

Pagina 2/6 ~



il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOOIO del 12.1.2015 concernente "Criteri e modalità per il
rilascio dell 'Autorizzazione all'esercizio e l'Acc reditamento Istituzionale dei Servizi Trasfusionali
della Regione Laz io.";

- il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOIO I del 10.3.20 15 concernente "Criteri e modalità per
il rilascio dell 'Autorizzazione all'esercizio e l'Accreditamento Istituzionale delle Unità di Raccolta
Sangue associative e delle Articolazioni Organizzative dei Servizi Trasfusionali della Regione
Lazio."

- il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO 155 del 17.4.2015 concernente "Modifica al Decreto del
Commissario ad Acta U0008 del 10.2.101/ concernente "Modifica dell'Allegato l al Decreto del
Commissario ad Acta U009012010 per: a) attività di riabilitazione (cod. j 6). b) attività di
lungodegenza (cod. 60); c) attività erogate nelle Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) per i
livelli prestazio nali: Rl , R2. R2D e R3 - Approvazione Testo Integrato e Coordinato denominato
"Requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie" e, in
particolare, all'Allegato "C ". il punto 1.10. "Attivit àtrasfusionali ":

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00263 del 23.6.2015 concernente "Modifiche e
integrazioni al DCA n. UOOOlO del l2. 1.201j DCA e al DCA n. UOOlOI del 10.3.20I j che
d4miscono i criteri e le modalità per il rilascio dii/l'autorizzazione all 'esercizio e l'accreditamento
istituzionale dei Servizi di Immunoematologia e Medicina Trasfu sionale (SIMT) e delle Unità di
Raccolta Sangue associative (UdR) e delle loro articolazioni. ";
il Decreto del Commissario ad Acta n. U00385 del 05.08.2015 concernente "Riorganizzazione del
Centro Regionale Trapianti e del Centro Regionale Sangue quali Unità Operative Complesse a
valenza regionale";

VISTO il Decreto del Conunissario ad Acta n. U003 18 del 6/7/2015 concernente "Associazione
Donatori Sangue Problemi Ematologici Onlus (C.F 9608-17ìOj83). Autorizzazione all'esercizio e
accreditamento istituzionale dell'Unità di Raccolta Sangue denominata "AD SPEM". sita in via
Chieti n. ì - 00161 Roma." con cui si autorizzano all'esercizio i PRT e i PRM afferenti alla predetta
UDR, disponendo che per i PRT, per i quali non è stata effettuata la veri fica, la stessa sarà effett uata
dal CRS entro i 12 mesi successivi all ' emanaz ione del Decreto, tra i qua li;

• il PRT denominato "Gruppo Isidoro Montelibretti", sito in piazza della Repubblica n. I -
Montelibretti (RM);

• il PRT deno minato "M inistero Affari Esteri", sito in piazzale della Farnesina n. l - Roma;
• il PRT deno minato "Società Dexia Cred iop", sito in via XX Settembre n. 30 - Roma;
• il PRT denomin ato "L iceo Torquato Tasso", sito in via Sicilia n.168 - Roma;
• il PRM Fiat Ducato con targa DE596MN;

VISTE :
la nota prot. n. 36 1873 dell' 08/07/201 6, con cui il Direttore del Centro Regiona le Sangue
attesta la conformità ai requisiti autorizzativi per il PRM Fiat Ducato con targa DE596MN;
la nota prot. n. 611197 del 0711 2/201 6, con cui il Diretto re del Centro Regionale Sangue attesta
la conformità ai requisiti autorizzativi per il PRT denomina to "M inistero Affari Ester i" ;
la nota prot. n. 251342 del 18/05/2017, con cui il Direttore del Centro Regionale Sangue attesta
la conformità ai requisiti autorizzativi per il PRT denominato "Gruppo Isidoro Montelibretti';

CONSIDERATO che ;
ai sensi del DCA U00342/2016, è stato differito al 31/03/20 17 il termine previsto per la
verifica dei PRT afferent i SIMT, nei so li cas i in cui la manca ta verifica è dipesa dalla carenza
di risorse del Centro Regionale Sangue, e tra questi, anche que lli afferenti all'Ud R "AD
SPEM";
il suddetto termine è trascorso senza che il PRT denomin ato "Liceo Torquato Tasso" e il PRT
denominato "Società Dexia Cred iop" siano stati verificati per cause imputabili all'UdR "A D

Pagina 3/ 6 ~



SPEM", che non ha comunicato al CRS le date programmate per la racco lta sangue, come
risulta da nota del CRS, acquisita al protocollo regionale con n. 27839 1 del 31/05/20 17;
con nota prot. n. 376918 del 2 117/2017 , è stata indetta una riunione con tutti i responsabili
delle UdR, per i quali non sono stati verificati tutti i PRT a causa della mancata
calendarizzaz ione di raccolte sangue in tempo utile o della mancata comunicazione della data
di raccolta al CRS, al fine verificare le possibili azioni esperibi li per concludere
completamente il percorso di riqualificazione del sistema trasfusionale, anche in
considerazione del raggi ungimento dell 'obiettivo dell 'a utosufficienza regionale del sangue e
dei suoi prodotti ;

PR ESO ATTO delle risultanze di tale riunione, come da verbale di riunione del 2/8/2017, con la
quale, in relazione ai PRT afferenti all'UdR "AD SPEM", è stata confermata la volontà di rinunciare
al procedimento di conferma dell'autorizzazione all' esercizio per il PRT denominato "Liceo Torquato
Tasso" e per il PRT denominato "Società Dexia Crediop";

VISTA la nota pro!. n. 521154 del 17110/2017, con la quale l'uffic io "Requisiti autorizzativi e di
accreditamento" ha avviato il procedimento amministrativo di revoca dell ' autorizzazione per ti P~R~T~----
denominato "Liceo Torquato Tasso" e per il PRT denominato "Società Dexia Crediop", stabi lendo in
lOgiorni il termine entro il quale il legale rappresentante avrebbe potuto prendere visione degli atti
del procedimento e/o formulare le proprie osservazioni e produrre la relativa documentazione;

PRESO ATTO che il termine stabilito con la nota prot. n. 5211 54 del 17110/2017 è decorso senza
opposizione del legale rappresentante dell'UdR "AD-SPEM";

VISTE:
- la nota Prot, n. 60154 del 04/02/2016 , con cui la Regione Lazio ha chiesto all'Associazione "AD

SPEM" di comunicare, ai sensi dell'art. 6, comma 4 del D. Lgs. 261 del 20/12/2007, il nominat ivo
del Responsabile dell ' UdR;
la nota Prot, n. 90074 del 19/02/2016, con cui il Legale Rappresentante dell'Associazione "AD
SPEM" ha com unicato che il responsabile del l' UdR è il dott. Maurizio Rodi, nato a Roma il
22/0311957, laureato in Medicina e Chirurgia presso l'Università "La Sapienza" di Roma il
30/0311987, specializzato in Ematologia Generale presso l' Università "La Sapienza" di Roma il
2911 011990, ed iscritto all'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della provincia di Roma con il
numero d'ordine 38716;
la nota Prot. n. 498797 del 05/ 10/2017, con cui il Legale Rappresentante dell'Associazione "AD
SPEM" ha comunicato che, per il conferimento del sangue raccolto con le autoemoteche
autorizzate all' eserciz io all'associazione, sono state stipulate nuove convenzioni con i sottoelencati
servizi trasfusionali , autorizzati all'ese rcizio ed accreditati istituzionalmente:

SIMT del Policlin ico Tar Vergata di Roma;
SIMT del Presid io ospedaliero Spaziani di Frosinone;
Articolazione Funzionale del SIMT del Policlinico Tor Vergata, presso il Policlinico
Universitario Campus Bio-Medico;
SIMT del Presidio ospedal iero Sant 'Andrea di Roma;
SIMT del Presidio Ospedaliero San Camillo Forlanini di Roma;

RITENUTO, per quanto sopra rappresentato:
- di dover, per i PRT e i PRM del sangue ancora soggetti alla procedura di conferma
dell'autorizzazione all'eserc izio, afferenti all'Unità Raccolta di Sangue denominata "AD-SPEM", sita
in via Chieti n. 7 - 00161 Roma, già autor izzata all' esercizio ed accreditata istituzionalmente con
DCA n. U00318/2015:

- confermare l' autorizzazione all'eserc izio per i sottoelencati PRT e PRM:

Pagina 4/6 El



• PRT denominato "Gruppo Isidoro Montelibretti", sito in piazza della Repubblica n. I -
Montelibretti (RM) ;

• PRT denominato "Ministero Affari Esteri" , s ito in piazzale della Farnes ina n.l - Roma ;
• PRM Fiat Ducato con targa DE596MN;
- revocare l' autorizzazione all'esercizio per i sottoelencati PRT:
• PRT denominato "Società Dexia Crediop", sito in via XX Settembre n. 30 - Roma;
• PRT denominato "L iceo Torquato Tasso", sito in via Sici lia n.168 - Roma;

di dover autorizzare l'integrazione del DCA U00318/2015 con l' indicazione del Responsabile
dell'UdR denom inata "AD-SPEM", indiv iduato nel dott o Maurizio Rodi , nato a Roma il
22/03/1957 , laureato in Medicina e Chirurgia presso l'Università "La Sapienza" di Roma il
30/0311987, specializzato in Ematologia Generale presso l'Univers ità "La Sapienza" di Roma il
2911 011990, ed iscritto all'Ordine dei Medic i Chirurghi e Odontoiatri della provincia di Roma con il
numero d'ordine 38716;

- di prendere atto che , per il conferimento del sangue raccolto con i PRM autorizzati all'eserc izio alla
suddetta UdR, sono state stipulate nuove convenzioni con i sotto elencati servizi trasfusionali:

SIMT del Policlinico Tor Vergata di Roma'
SIMT del Presidio ospedaliero Spaziani di Fro sinone;
Articolazione Funzionale del SIMT del Policlinico Tor Vergata, presso il Policlinico
Universitario Campus Bio-Medico;
SIMT del Presidio ospedaliero San!' Andrea di Roma;
SIMT del Presidio Ospedaliero San Camillo Forlanini di Roma;

DECRETA

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate:
- per i PRT e i PRM del sangue ancora sogge tt i alla procedura di conferma dell'a utorizzazione
all'esercizio, afferent i all' Unità Raccolta di Sangue denomin ata "AD-SPEM" , sita in via Chieti n. 7
00161 Roma, già autorizzata all'eserc izio ed accred itata istituzionalmente con DCA n. U003 18/2015 :

confermare l' autorizzazione all' esercizio per i sottoelencati PRT e PRM:
• PRT denom inato "Gruppo Isidoro Montelibretti", sito in piazza della Repub blica n. I -

Montelibretti (RM);
• PRT denominato "Ministero Affari Esteri" , sito in piazzale della Farnesina n.1 - Roma ;
• PRM Fiat Ducato con targa DE596MN;
- revocare l'autorizzazione all 'e sercizio per i sottoelencati PRT e PRM:
• PRT denominato "Società Dexia Crediop", s ito in via XX Settembre n. 30 - Roma;
• PRT denominato "Liceo Torqua to Tasso", sito in via Sicilia n.168 - Roma;

autorizzare l' integrazione del DCA U00318/2015 con l'indicazione del Responsabile dell 'UdR
denominata "AD-SPEM", individuato nel dott . Mauri zio Rodi, nato a Roma il 22/0311957, laureato
in Medicina e Chirurgia presso l' Università "La Sapienza" di Roma il 30/0311987, specializzato in
Emato logia Generale presso l' Università "La Sapienza" di Roma il 2911011990 ed iscritto
all'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della pro vincia di Roma con il numero d' ord ine
387 16;
prendere atto che per il conferimento del sangue raccolto con le autoemoteche autorizzate
all ' esercizio alla suddetta UdR, sono state stipulate nuove convenzioni con i sottoelencati serviz i
trasfusionali:

SIMT del Policlinico Tor Vergata di Roma;
SIMT del Presidio ospedaliero Spaziani di Frosinone;
Articolazione Funzionale del SIMT del Policlini co Tor Vergata, presso il Policl inico
Universitario Campus Bio-Medico;
SIMT del Presidio ospeda1iero San!'Andrea di Roma ;
SIMT del Presidio Ospedaliero San Camillo Forlanini di Roma;

Pagina 5/ 6
f}



OECRETO N.~29"~~ lJ1Pn-

Nu ll'altro è var iato rispetto a quanto disposto con i Decreti de l Commissario ad Acta n. U00326 de l
617120 15 .

Il presente provvedim ento è trasmesso al legale rappresentante dell' AD SPEM, al CRS, al SIMT del
Policlinico Umberto I, al SIMT del Policlinico Tor Vergata di Roma, al SIMT del Presidio ospedaliero
Spaziani di Frosinone, all'Articolazione Funzio nale de l SIMT de l Pol iclini co Tor Vergata, presso il
Policlinico Universitario Campus Bio-Medico, al SIMT de l Presidio ospedaliero Sant' Andrea di
Roma , al SIMT de l Presidio Ospeda liero San Cam illo Forlanini di Roma, a ll'A SL ROMA l, all'ASL
ROMA 2 e l'ASL ROMA 6.

L'ASL ROMA l, ASL ROMA 2 e l' ASL ROMA 6 compe tenti per territorio, sono gli Enti preposti
alla vigilanza sulla pers istenza dei requisit i strutturali, tecnici ed organizzativi e quell i ulteriori di
accreditamento.

AI CRS è demandato il compito di effettuare le vis ite di verifica per iodica su l possesso dei req uisiti
speci fici .

La struttura è soggetta alle disposizioni di cui al capo IV del Regolamento Regionale n. 2/2007 in
materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dali' art. 11 del rego lamento
Regiona le n. 13/2007 in materia di accreditamento . La presente autorizzazione potrà subire variazion i
per effetto della modifica dei requisiti minimi.

La qual ità di soggetto accreditato non cost ituisce vincolo per le aziende e gli enti del Serv izio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all 'art. 8 qu inquie s de l D.Lgs n. 502/92 e comunque questa, previo congruo
preavviso, può subire riduzioni e var iaz ioni per effe tto di provvedim enti, anche di programmaz ione,
naziona li e regionali.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amminist rativo del
Lazio nel termine di sessanta giomi, ovvero , ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il termine
di giomi centoventi.

/e~
1 6 NOV, 2017

Pagina 6/6 GJ




